

**Reparatia viceilor la Gradinita
Nr 227, str. Docuceaev, 3/1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 89 024,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Demontari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	80,000	7,59 7,56	607,20 604,80
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	12,000	11,76 11,76	141,12 141,12
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	40,000	21,99 21,84	879,60 873,60
4	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	80,000	44,84 44,80	3 587,60 3 584,00
5	RpCP23A	Demontaj - grilelor de ventilatie K=0,500	buc	4,000	3,10 3,08	12,38 12,32
6	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	60,000	8,40 8,40	504,00 504,00
7	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	40,000	17,92 17,92	716,80 716,80
8	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de	m	20,000	22,12 22,12	442,40 442,40

1	2	3	4	5	6	7
		100 mm				
9	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	8,000	26,60 26,60	212,80 212,80
10	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	8,000	30,80 30,80	246,40 246,40
11	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile	buc	2,000	36,40 36,40	72,80 72,80
12	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	8,000	23,80 23,80	190,40 190,40
		Total Demontari Inclusiv salariu				7 613,50 7 601,44
		1.2. Pardoseli				
13	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardosele	m2	40,000	13,90 3,92	555,84 156,80
14	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	12,000	48,63 23,52	583,53 282,24
15	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Material marunt=1,050	m2	40,000	26,43 13,44	1 057,06 537,60
16	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2	40,000	215,92 46,20	8 636,71 1 848,00
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				10 833,14 2 824,64
		1.3. Timplarie				
17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp	m2	12,000	1 187,42 22,68	14 249,10 272,16

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv - Profil cu 5 camere				
18	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	19,200	23,09 18,48	443,32 354,81
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	3,200	2,59 0,84	8,28 2,69
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	3,200	46,76 34,16	149,63 109,31
21	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	3,200	9,24 6,72	29,57 21,50
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	3,200	2,59 0,84	8,28 2,69
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,000	20,23 15,40	121,41 92,40
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	3,200	2,59 0,84	8,28 2,69
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,200	25,33 15,40	81,07 49,28
		Total Timplarie Inclusiv salariu				15 098,94 907,53
		1.4. Lucrari de finisare				
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	60,000	13,90 3,92	833,76 235,20
27	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm	m2	40,000	49,94	1 997,52

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton			33,60	1 344,00
28	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	40,000	14,30 10,08	571,98 403,20
29	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	40,000	222,29 58,80	8 891,60 2 352,00
30	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	20,000	3,42 3,08	68,50 61,60
31	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	20,000	55,46 42,84	1 109,11 856,80
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	20,000	12,54 5,60	250,76 112,00
33	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	20,000	11,23 8,68	224,63 173,60
34	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm	m2	10,000	46,76	467,58

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.			34,16	341,60
35	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	10,000	9,24 6,72	92,43 67,20
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	30,000	2,59 0,84	77,69 25,20
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	30,000	20,23 15,40	607,03 462,00
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	30,000	2,59 0,84	77,69 25,20
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	30,000	25,34 15,40	760,08 462,00
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				16 030,36 6 921,60
		1.5. Lucrari santehnice				
40	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm K=1,350	m	20,000	37,35 9,45	747,09 189,00
41	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm K=1,350	m	10,000	67,58 12,10	675,84 120,96
42	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	30,000	23,28 9,24	698,35 277,20

1	2	3	4	5	6	7
43	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	3,000	2,24 2,24	6,72 6,72
44	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	30,000	1,68 1,68	50,40 50,40
45	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	3,000	2,24 2,24	6,72 6,72
46	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc.)=1,020	buc	4,000	645,74 53,20	2 582,96 212,80
47	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,050	buc	3,000	1 448,75 131,60	4 346,24 394,80
48	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,050	buc	1,000	1 448,18 131,60	1 448,18 131,60

1	2	3	4	5	6	7
49	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,000	322,26 46,20	1 289,04 184,80
50	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 2"	buc	10,000	10,09 1,96	100,88 19,60
51	SA38B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	16,000	8,15 1,40	130,40 22,40
52	SA38I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 4"	buc	10,000	19,33 2,24	193,28 22,40
53	CL20A	Grile de ventilație gata confecționate din PVC	buc	2,000	31,30 14,00	62,59 28,00
54	SC02A	Cada pentru dus din fontă emailată, tablă emailată, polimetacril etc. Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc)=1,030	buc	1,000	1 017,38 51,80	1 017,38 51,80
55	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montată pe pereți din zidărie de cărămidă sau b.c.a. Material marunt (cinepa fuior, ulei de în, grund miniu de plumb etc)=1,005	buc	1,000	440,88 32,20	440,88 32,20
56	CF59B	Placarea suprafețelor cu un strat de PGC cu executarea carcăsei metalice simple plane, cu înălțimea pînă la 4 m: suprafețe înclinate fără izolație Material marunt (apa, hirtie de șlefuit etc.)=1,005	m2	3,000	102,53 51,38	307,59 154,14
		Total Lucrari santehnice Inclusiv salariu				14 104,54 1 905,54
		1.6. Alte lucrari				

1	2	3	4	5	6	7
57	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	10,400	52,36 52,36	544,54 544,54
58	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,400	31,08 31,08	323,23 323,23
59	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	10,400	69,73 0,00	725,20 0,00
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				1 592,97 867,77
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				65 273,45 21 028,52

		Total	lei	65 273,45
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	4 731,42
		Transport materiale	3,00 %	1 303,28
		Cheltuieli directe	100,00 +	71 308,15
		Cheltuieli de regie	2,50 %	1 782,70
		Total	100,00 +	73 090,85
		Beneficiu de deviz	1,50 %	1 096,36
		Total	100,00 +	74 187,21
		TVA	20,00 %	14 837,44
		Total deviz: Inclusiv salariu		89 024,65 21 028,52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)